
 

 

ЯРАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

27.09.2024                                                                                                        № 137 

 

г. Яранск 

 

О туристическом налоге 

 

В соответствии с Федеральным законом от 12.07.2024 № 176-ФЗ «О 

внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса 

Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской 

Федерации и признании утратившими силу отдельных положений 

законодательных актов Российской Федерации», Федеральным законом от 

06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 

образования Яранское городское поселение Яранского района Кировской 

области, Яранская городская Дума четвертого созыва РЕШИЛА: 

1. Установить и ввести в действие с 1 января 2025 года на 

территории муниципального образования Яранское городское поселение 

Яранского района Кировской области туристический налог (далее – налог). 

2. Налогоплательщиками налога признаются организации и физические 

лица, оказывающие услуги по предоставлению мест для временного 

проживания физических лиц в средствах размещения, принадлежащих 

налогоплательщику на праве собственности или на ином законном 

основании, расположенных на территории муниципального образования 

Яранское городское поселение Яранского района Кировской области и 

включенных в реестр классифицированных средств размещения, 

предусмотренный Федеральным законом от 24 ноября 1996 года N 132-ФЗ 

«Об основах туристской деятельности в Российской Федерации». 

3. Установить, что налоговая база определяется как стоимость 

оказываемой услуги по предоставлению мест для временного проживания 

физических лиц в средстве размещения (его части) (далее - услуга по 

временному проживанию) без учета сумм налога и налога на добавленную 

стоимость. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=472828


2 

 

 

4. Установить, что в налоговую базу не включается стоимость услуги 

по временному проживанию, оказываемой следующим категориям 

физических лиц: 

1) лица, удостоенные званий Героя Советского Союза, Героя 

Российской Федерации или являющиеся полными кавалерами ордена Славы; 

2) лица, удостоенные званий Героя Социалистического Труда, Героя 

Труда Российской Федерации или награжденные орденом Трудовой Славы 

трех степеней; 

3) участники и инвалиды Великой Отечественной войны; 

4) лица, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной 

операции, лица, выполняющие (выполнявшие) возложенные на них задачи на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области в период 

проведения специальной военной операции, указанные в пункте 6.1 статьи 

210 Налогового Кодекса; 

5) ветераны и инвалиды боевых действий; 

6) лица, награжденные знаком «Жителю блокадного Ленинграда», лица, 

награжденные знаком «Житель осажденного Севастополя», лица, 

награжденные знаком «Житель осажденного Сталинграда»; 

7) лица, работавшие в период Великой Отечественной войны на 

объектах противовоздушной обороны, местной противовоздушной обороны, 

на строительстве оборонительных сооружений, военно-морских баз, 

аэродромов и других военных объектов в пределах тыловых границ 

действующих фронтов, операционных зон действующих флотов, на 

прифронтовых участках железных и автомобильных дорог, а также члены 

экипажей судов транспортного флота, интернированных в начале Великой 

Отечественной войны в портах других государств; 

8) инвалиды I и II групп, инвалиды с детства, дети-инвалиды. 

5. Установить налоговые ставки от стоимости услуги по временному 

проживанию в следующих размерах: в 2025 году – 1%; в 2026 году – 2%; в 

2027 году – 3%; в 2028 году – 4%; с 2029 года – 5%. 

6. Сумма налога исчисляется налогоплательщиком как 

соответствующая налоговой ставке процентная доля налоговой базы 

применительно к услуге по временному проживанию в момент 

осуществления полного расчета с лицом, приобретающим такую услугу 

В случае, если исчисленная сумма налога менее суммы минимального 

налога, рассчитанной как произведение 100 рублей и количества суток 

проживания, сумма налога определяется в размере минимального налога. 

7. Налоговым периодом по уплате налога является квартал. 



3 

 

 

8. Общая сумма налога, подлежащая уплате в бюджет муниципального 

образования Яранское городское поселение Яранского района Кировской 

области, исчисляется по итогам налогового периода как сумма, полученная в 

результате сложения сумм налогов, исчисленных в соответствии с частью 6 

настоящего решения по услугам, оказанным за налоговый период во всех 

средствах размещения, принадлежащих налогоплательщику, расположенных 

на территории муниципального образования Яранское городское поселение 

Яранского района Кировской области. 

9. Налог уплачивается в бюджет муниципального образования 

Яранское городское поселение Яранского района Кировской области по 

месту нахождения средства размещения в срок не позднее 28-го числа 

месяца, следующего за истекшим налоговым периодом. 

10. По итогам налогового периода налогоплательщики представляют 

налоговую декларацию в налоговый орган по месту нахождения средства 

размещения в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим 

налоговым периодом, по форме (формату), которая утверждена федеральным 

органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в 

области налогов и сборов. 

11. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года. 

12. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене 

органов местного самоуправления Яранского городского поселения 

Яранского района Кировской области. 

 

Председатель  

Яранской городской Думы  

 

М.М. Ванчугов 

 Глава Яранского 

городского поселения 

 

                           В.Е. Жиров 
 

 


